
Prot. 4161/2024 del 28/05/2024 

 

Provvedimento di aggiudicazione del Responsabile Unico di Progetto 
(ai sensi dell’art. 15 e all. I.2, art. 7, c. 1 lett. g), D.lgs. 36/2023) 

 
OGGETTO Procedura telematica senza bando, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.L. 77/2021, 

conv. in L. 108/2021 in combinato disposto dell’art. 225, comma 8, del D. Lgs 

36/2023, per l’affidamento di servizi tecnici di ingegneria specialistica per il rilievo, 

la modellazione idraulica e la distrettualizzazione con l'efficientamento idraulico, 

energetico e gestionale (ingegnerizzazione) delle reti di distribuzione nel territorio 

gestito da AGS S.p.A.  Importo della fornitura soggetto a ribasso d’asta € 2.972.725 

oltre a € 129.775 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a 

ribasso, per un importo complessivo di € 3.102.500 -  “Interventi finalizzati alla 

riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la 

digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR M2C4 I4.2 

con decreto n. 1 del 10 gennaio 2023, successivamente rettificato con decreti 

direttoriali n. 14 del 3 febbraio 2023 e n. 181 del 24 marzo 2023, del MIT – Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche M2C4-I4.2_196”. 

Progetto 22122, Codice CIG n. B136A00154 – CODICE CUP N. J12E22000310005. 

Approvazione verbale seggio di gara – seduta n. 1 del 29.04.2024 e 30.04.2024 

Approvazione verbale commissione di gara – seduta n. 1, n. 2 e n. 3 del 30.04.2024 

e affidamento servizi al costituendo RTI Datek22 – Idrostudi s.r.l. – Idragest s.r.l. – 

W.e.e. Water Environment Energy con capogruppo Datek22 di Fino Mornasco (CO). 

 

 



 

 
 

Pagina n. 2 

Premesso che: 

- con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 15/4 del 23.04.2024 che ha ratificato 

l’ordinanza del Presidente n. 3/2024 del 10.04.2024 è stata approvata l’indizione di una 

procedura negoziata telematica senza bando ai sensi ai sensi dell’art. 48, comma 3, del 

D.L. 77/2021, conv. in L. 108/2021 in combinato disposto dell’art. 225, comma 8, del D. Lgs 

36/2023, dell’importo di € 2.972.725 iva esclusa oltre a € 129.775 per oneri per la sicurezza 

da rischio interferenziale non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 

3.102.500; 

- che per la predetta procedura è stato definito dal RUP, con provvedimento del 

11.04.2024, sia il criterio di aggiudicazione che l’individuazione di un elenco di operatori 

economici da invitare, in numero conforme e superiore a quanto previsto dall’art. 50 del 

D. Lgs. 36/2023, iscritti al portale gare; 

- che, pertanto, con lettera di invito acquisita al registro del sistema telematico prot. n. 

PI001884_24 del 11.04.2024, attraverso il portale gare sono stati invitati i sottoindicati n. 11 

operatori economici a formulare la loro migliore offerta per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto, specificando che i medesimi sarebbero stati aggiudicati con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa incentrata sul rapporto qualità-prezzo, ai 

sensi dell’art. 108 del Codice: 

1) Datek22; 

2) DHI S.r.l. socio unico; 

3) Hydro ingegneria società cooperativa; 

4) Ia. Ing.; 

5) Idragest S.r.l.; 

6) Idrostudi S.r.l.; 

7) Integra; 



 

 
 

Pagina n. 3 

8) Isoil Industria S.p.A.; 

9) Nordest Ingegneria s.r.l.; 

10) Pide s.r.l.; 

11) WEE Water Environment Energy. 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato entro il termine 

perentorio delle ore 10:00 del giorno 26 aprile 2024, mentre l’apertura delle offerte in 

seduta telematica è stata fissata per il giorno 29 aprile 2024 alle ore 9:00. 

Considerato  

- che entro il temine di cui sopra sono pervenute n. 3 offerte telematiche  

1) costituendo RTI NORDEST INGEGNERIA S.R.L. - J+S S.R.L. – TECNOMB S.R.L. – MAJONE & 

PARTNERS S.r.l. – PIETRO FIORENTINI S.p.A. – STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – 

EAGLEPROJECTS S.p.A., con Capogruppo mandataria la società NORDEST INGEGNERIA 

S.r.l.; 

2) costituendo RTI HYDRO INGEGNERIA soc. coop – B.M. TECNOLOGIE INDUSTRIALI S.p.A. – 2F 

WATER VENTURE S.r.l. Società Benefit – DHI S.r.l., con capogruppo la società HYDRO 

INGEGNERIA soc. coop; 

3)  costituendo RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. WATER 

ENVIRONMENT ENERGY S.r.l. con capogruppo mandataria la società DATEK22 S.r.l.; 

- che a seguito dell’esperimento delle procedure di gara telematica, come rilevato dal 

verbale del seggio di gara – seduta n. 1 del 29.04.2024 e 30.04.2024 e dai verbali della 

commissione di gara – seduta n. 1, n. 2 e n. 3 del 30.04.2024, è risultato come migliore offerta 

quella presentata dal costituendo RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – 

W.E.E. WATER ENVIRONMENT ENERGY S.r.l. con capogruppo mandataria la società DATEK22 

S.r.l., con un punteggio di 99,88 punti su 100 che ha offerto un ribasso del 25,517% sull’importo 

posto a base di gara.; 



 

 
 

Pagina n. 4 

- che veniva rilevato caso di sospetta anomalia, in quanto l’offerta presentata dal 

costituendo RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. WATER 

ENVIRONMENT ENERGY S.r.l. appariva anormalmente bassa per superamento della soglia 

dei 4/5 sia nei punti del prezzo sia nella somma dei punti relativi agli altri elementi di 

valutazione e, pertanto, il RUP, ha provveduto, attraverso il portale gare, ad inviare al 

costituendo RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. WATER 

ENVIRONMENT ENERGY S.r.l. con capogruppo mandataria la società DATEK22 S.r.l., richiesta 

giustificativa dell’anomalia riscontrata alla quale l’operatore economico, forniva 

riscontro  con una prima pec in data 14.05.2024 e, a seguito di ulteriore richiesta di 

chiarimenti, con una successiva pec in data 17.05.2024 

- il RUP con provvedimento prot. n. 4158/2024 del 28.05.2024 ha preso atto delle 

giustificazioni avanzate dall’operatore economico, ritenendole congrue e pertanto ha 

confermato l’aggiudicazione dell’appalto al costituendo RTI Datek22 – Idrostudi s.r.l. – 

Idragest s.r.l. – W.e.e. Water Environment Energy con capogruppo Datek22 di Fino Mornasco 

(CO).  

Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, all’approvazione 

dei verbali rispettivamente: 

- del verbale del seggio di gara n. 1 del 29.04.2024 e 30.04.2024 relativo all’apertura delle 

buste amministrative; 

- della commissione di gara – seduta n. 1, n. 2 e n. 3 del 30.04.2024 relativi all’apertura delle 

buste tecniche ed economiche; 

- del Provvedimento del RUP prot. n. 4158/2024 del 285.05.2024 di esito verifica anomalia,  

nonché all’aggiudicazione del contratto aperto relativo all’affidamento di servizi tecnici di 

ingegneria specialistica per il rilievo, la modellazione idraulica e la distrettualizzazione con 

l'efficientamento idraulico, energetico e gestionale (ingegnerizzazione) delle reti di 



 

 
 

Pagina n. 5 

distribuzione nel territorio gestito da AGS S.p.A. – progetto 22122 al costituendo RTI DATEK22 

S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. WATER ENVIRONMENT ENERGY S.r.l. con 

capogruppo mandataria la società DATEK22 S.r.l. 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2)  di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite per l’affidamento di 

servizi tecnici di ingegneria specialistica per il rilievo, la modellazione idraulica e la 

distrettualizzazione con l'efficientamento idraulico, energetico e gestionale 

(ingegnerizzazione) delle reti di distribuzione nel territorio gestito da AGS S.p.A., di cui al 

verbale n. 1 del 29.04.2024 e 30.04.2024 del seggio di gara, ai verbali n. 1, n. 2 e n. 3 del 

30.04.2024 della commissione di gara e del provvedimento del RUP prot. n. 4158/2024 del 

28.05.2024 di esito verifica anomalia; 

3)  di approvare i verbali di cui al precedente punto 2) dai quali risulta che la miglior offerta 

è quella presentata dal costituendo RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. 

– W.E.E. WATER ENVIRONMENT ENERGY S.r.l. con capogruppo mandataria la società 

DATEK22 S.r.l., il quale ha offerto il ribasso del 25,517% sull’importo posto a base di gara di 

cui € 2.972.725 oltre a € 129.775 per oneri di sicurezza da rischio interferenziale non 

soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari ad € 3.102.500; 

5)  di approvare l’aggiudicazione al suddetto RTI per l’importo, al netto del ribasso offerto in 

sede di gara del 25,517%, di € 2.214.179,50, oltre ad oneri per la sicurezza, pari a € 129.775 

per un importo complessivo di € 2.343.954,5; 

6) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

7)  di stipulare contratto aperto con il costituendo RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – 



 

 
 

Pagina n. 6 

IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. WATER ENVIRONMENT ENERGY S.r.l. per un importo di € 2.214.179,50, 

oltre oneri per la sicurezza pari a € 129.775 per un importo complessivo di € 2.343.954,5 

subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti di cui al precedente punto 

5.  

                                                              IL RUP 

                                                                            (Ing. Carlo Alberto Voi) 

       

Peschiera del Garda, lì 28.05.2024. 

ALA/AR/mc 


